Che dirà mo el S^{mo} imo el mundo dell' autorità, dell' officio di Cesar, delle orationi, delle promesse che ci ha fatto, che Dio perdoni a chi lo guberna di tal sorte, imo lo subvertono et destruggeno; che se V. S. Rma vedesse le cose come vanno, resterebbe attonita, nonchè maravigliosa, ne se maraviglij del mal esito della cosa nostra, perchè non se potrebbeno tenir per questoro peggiori meggi, quantum interim dicant se miranda facere adeo ut nisi omnia malo dolo faciant, facile persuadear et credam istos esse non solum timidos, verum etiam stupidos. Già el Duca Saxone triumpat, regnat, imperat, et fa come lui vole contra Dio et contra rason et tanto più dopoi che lo Elettor Brandemburgh. ha dichiarato a Cesar di voler far parentado del

primogenito suo con Madama Renée sorella della regina christianissima, per il che qui si tiene ancor più conto del Saxone che prima. Sapino (ut ego dixi privatim Dno de Chieures jam multos dies) che se trovarebbono gabbati di questo Duca et Principi di Alemagna, et sicut dixi, factum actenus est, et si trovaranno ogni di peggio, si per esser tal el modo di Dieta di Alemagna, si perchè questoro hanno tenuto più conto delli huomini che de Dio, et però Dominus in celis irridebit eos; baso li Smi piedi di Nro Signore et di V. S. Rma le mani.

Vormatie XVI Aplis 1521.

22.

Rme...

Ancorchè Jo dubito, che l' altra lettera alla qual habbiamo sottoscritto el S^r Carazolo, et Jo, parerà pur troppo lunga, et tediosa a V. S. R., nondimeno perchè così richiede l' honor, et l' util della S.^{ta} Sede, non restardò scriuer ancora questa per la qual l' aduertisco, et li supplico si degni far, che più presto si pote si habij la bulla nella qual è dichiarato Luther del tutto heretico, et contumace post elapsum terminum senza far mention ne de Hutten, ne de altri, che de Luther, questa che fù mandata ultima sarebbe bonissima, se non fosse nominati altri, perochè per ho (?) se pol subito reformar, et mandarla, perchè l' official de Treuer mi ha detto, che alcuno di questi Principi ad suggestionem utique alicuius causidici Lutherani, già comincia a dire che Cesar non ha da far alcuno mandato contra Luther, finchè non costi che N. S. l' habij dichiarato come de sopra, et ancorchè habbiamo nostre raggioni, che senza altra dichiaration S. M. debbe proceder, nondimeno perchè habbiamo ad far cum mille terribili capo buono è hauer subito detta bolla, la qual presto si può puol reformar, perchè de produr questa, doue è nominato Hutten non è ne comodo, ne al proposito per niente, tanto che habbiamo a far in la dieta. perchè concitaressimo mille fuochi, non dico per el pericolo nostro particolar tanto quanto per assai parenti, et amici nobili poueri ha Hutten el qual fa pur trappo de mal a questo modo, et ci retarda cum sue pratiche ogni nostro atto, senza che l' se iriti più per il presente confessò, che Hutten è una bestia, et di poco poter per se, ma in questi tanti tumulti, che tutto il mondo ci è contra et li più grandi, ogni piccolo huomo nosce assai.